
COMUNITÀ ROTALIANA – KÖNIGSBERG
Provincia di Trento

DECRETO DI NOMINA N. 5 DI DATA 08/07/2025

Il PRESIDENTE DELLA COMUNITA’ 

Preso atto che in data 18.06.2025, con deliberazione n. 10, il Consiglio dei Sindaci ha
nominato all’unanimità il signor Matteo Zandonai, consigliere del Comune di Mezzocorona,
Presidente della Comunità Rotaliana-Königsberg.

Preso atto che in data 18.06.2025 con deliberazione n. 12 si  è deliberato la presa
d’atto della costituzione del nuovo Consiglio dei Sindaci e con deliberazione n. 13 dd.
18.06.2025 il Consiglio dei sindaci ha deliberato l’istituzione del Comitato esecutivo della
Comunità Rotaliana-Königsberg;

Ravvisata l’opportunità di conferire la delega di specifiche funzioni a singoli componenti
del  Consiglio  dei  Sindaci,  e ciò  in  conformità  a quanto disposto dall’art.  17 della  L.P.
16.06.2006 n. 3 e ss. mm. (“Norme in materia di governo dell’autonomia del Trentino), il
quale prevede al comma 1: “omissis...  Il  Presidente può delegare specifiche funzioni a
singoli componenti del consiglio dei sindaci”;

Vista la lettera a) comma 2 dell’articolo 7 della L.P. 15/2015 :
“2. La CPC è nominata dall'assemblea per la pianificazione urbanistica e lo sviluppo ed

è composta da: 
a) il presidente della comunità o un assessore da lui designato, che la presiede;

omissis”

Vista a tal proposito la nota dell’UMS coordinamento enti locali, politiche territoriali e
della montagna della Proivncia Autonoma di Trento Prot. P324/2023/29-2023-18/SN che
ha specificato che la delega ex art. 17 della L.P. 3/2006 è possibile solo ad un membro del
Consiglio dei Sindaci e non ad un componente del Comitato Esecutivo. Ciò in quanto ai
componenti del Comitato esecutivo, come già prospettato nella circolare dell’Assessore
agli Enti locali, cooperazione internazionale, trasporti e mobilità dd. 10.08.2022, possono
essere  delegate  dal  Presidente  della  Comunità,  nell’ambito  del  potere  esecutivo,  solo
alcune funzioni propedeutiche ed istruttorie, mentre il ruolo del Presidente della C.P.C. va
sicuramente al di là di una funzione propedeutica o di istruttoria e pertanto non appare
possibile formalizzare ad un componente del Comitato la presidenza della CPC.

Richiamato l’art. 13 co. 3 dello Statuto della Comunità Rotaliana-Königsberg “Compiti
del Presidente” che recita “Il Presidente può incaricare singoli componenti del Consiglio,
che  non  facciano  parte  del  Comitato  esecutivo,  di  trattare  specifiche  questioni  e
problematiche definite..”; 

Vista la L.P. 16.06.2006 n. 3 e ss.mm.;



Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato
con L.R. 3 maggio 2018, n. 2.

Tutto ciò premesso,
DECRETA

1. di delegare al signor Michele Dalfovo, Sindaco del Comune di Mezzolombardo e
componente del Consiglio dei Sindaci, la funzione di Presidente della Commissione
per la pianificazione territoriale e il paesaggio della Comunità Rotaliana-Königsberg;

2. di  pubblicare  copia  del  presente  decreto  all’albo  della  Comunità  per  10  giorni
consecutivi;

3. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 23/92, che avverso il presente
decreto sono ammessi i seguenti ricorsi: 

a) straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, o per
motivi  di  legittimità,  entro  120  giorni  dalla  sua  pubblicazione,  ai  sensi  del  DPR
24.11.1971, n. 1199; 
b) giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai
sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 2 luglio 2010 n. 104. 
(*) i ricorsi a) e b) sono alternativi

Il PRESIDENTE DELLA COMUNITA’

                                 Matteo Zandonai


